ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2437/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
instalação de iluminação pública no parque localizado na Rua Francisco José de Aviz, bairro
Murta ao lado do condomínio Homeset Garden Residence.

JUSTIFICATIVA:

A  presente  indicação  tem  por  objetivo  atender  às  demandas  da  comunidade  local,  que
utiliza o parque para atividades de lazer, esportes e convívio social. A falta de iluminação no
local  compromete  a  segurança  dos  frequentadores,  principalmente  no  final  da  tarde  e
início da noite, além de restringir o uso do espaço público.
A  instalação  de  iluminação  pública  trará  benefícios  diretos  à  população,  incentivando  a
prática  de  atividades  físicas,  promovendo  a  ocupação  saudável  do  espaço  urbano  e,
sobretudo, aumentando a sensação de segurança no local.

SALA DAS SESSÕES, EM 16 DE MAIO DE 2025

VICTOR R. NASCIMENTO
VEREADOR - PL